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1 .  Prem essa.  Quadro norm at ivo
 
La legge 30  dicem bre 2021,  n. 234,  recante “Bilancio di previsione dello Stato per  l'anno
finanziar io  2022  e bilancio  plur iennale per  il  t r iennio 2022 -2024”  ( legge di Bilancio  2022) ,  ha
previsto all’art icolo 1, com m a 103,  che,  “con effet to dal 1°  luglio 2022,  la funzione
previdenziale svolta dall'I st ituto nazionale di previdenza dei giornalist i  italiani «  Giovanni
Am endola»  ( I NPGI )  ai  sensi  dell'art icolo  1  della legge 20  dicem bre 1951,  n. 1564,  in regim e
sost itut ivo delle corr ispondent i  form e di previdenza obbligator ia,  è t rasfer ita,  lim itatam ente
alla gest ione sost itut iva,  all' I st ituto nazionale della previdenza sociale ( I NPS)  che succede nei
relat ivi rapport i at t iv i e passivi .  Con  effet to dalla m edesim a data sono iscr it t i  all'assicurazione
generale obbligator ia per  l' invalidità,  la vecchiaia e i  superst it i dei lavorator i  dipendent i  i
giornalist i  professionist i,  i  pubblicist i  e i  prat icant i  t itolar i di un rapporto di lavoro subordinato
di natura giornalist ica,  nonché, con evidenza contabile separata, i  t itolar i di posizioni
assicurat ive e t itolar i di t rat tam ent i  pensionist ici  diret t i e ai  superst it i già iscr it t i  presso la
m edesim a form a” .   
 
L’art icolo 1, com m a 104,  della m edesim a legge n. 234/ 2021 ha alt resì disposto che:  “ I l  regim e
pensionist ico dei sogget t i  di cui al  com m a 103 è uniform ato, nel r ispet to del pr incipio del pro-
rata,  a  quello  degli iscr it t i  al  Fondo pensioni lavorator i  dipendent i  con effet to dal 1°  luglio
2022.  I n part icolare,  per  gli assicurat i presso la gest ione sost itut iva dell'I NPGI ,  l' im porto della
pensione è determ inato dalla som m a:  a)  delle quote di pensione corr ispondent i  alle anzianità
cont r ibut ive acquisite fino al  30  giugno 2022,  calcolate applicando le disposizioni  vigent i presso
l'I NPGI ;  b)  della quota di pensione corr ispondente alle anzianità  cont r ibut ive acquisite a
decorrere dal 1°  luglio 2022,  applicando le disposizioni  vigent i nel Fondo pensioni lavorator i
dipendent i” .
 
Si  osserva in proposito che,  nel regim e sost itut ivo vigente fino al  30  giugno 2022,  ai  sensi
dell'art icolo  1  della legge 20  dicem bre 1951,  n. 1564,  la previdenza e l'assistenza sono at tuate
dall'I st ituto nazionale di previdenza dei giornalist i italiani "Giovanni Am endola"  ( I NPGI ) ,  nei
confront i dei giornalist i a  esso iscr it t i,  nelle form e e nelle m isure disposte dal suo Statuto e dal
Regolam ento che,  pertanto,  fino alla predet ta data,  ne individuano l’am bito sogget t ivo e
ogget t ivo di applicazione.
 



I n part icolare,  si r ileva che il  “Regolam ento di previdenza della Gest ione Sost itut iva dell’AGO”
dell’I NPGI ,  in vigore dal 21  febbraio 2017,  prevede all’art icolo 1  che debbano essere
obbligator iam ente iscr it t i  all' I st ituto m edesim o i  giornalist i professionist i  e i  pubblicist i  iscr it t i
all’Albo negli  apposit i elenchi e i  prat icant i  giornalist i iscr it t i  nell'apposito Regist ro  t itolar i di un
rapporto di lavoro subordinato regolato dal cont rat to nazionale di lavoro giornalist ico, o  che
com unque com port i  prestazioni  r iservate alla professione giornalist ica ai  sensi  della legge 3
febbraio 1963,  n. 69.
 
I n m erito,  si ram m enta che lo Statuto I NPGI , approvato con decreto interm inister iale del 13
set tem bre 2007,  prevede che l’I st ituto in quest ione at tui la previdenza e l'assistenza a favore
degli iscr it t i  nell'Albo dei giornalist i e nel Regist ro  dei prat icant i  tenut i dall'Ordine
dei giornalist i,  provvedendo in favore dei giornalist i professionist i,  pubblicist i  e prat icant i  t itolar i
di un rapporto di lavoro subordinato di natura giornalist ica all’erogazione delle seguent i
prestazioni  obbligator ie:
 
a)  t rat tam ento di pensione di invalidità,  vecchiaia,  anzianità  e superst it i;  
b)  t rat tam ento econom ico in caso di tubercolosi;
c)  t rat tam ento in caso di disoccupazione;
d)  assegni per  il  nucleo fam iliare;  
e)  ogni  alt ro t rat tam ento previsto da provvedim ent i  di legge;
f)  t rat tam ento in caso di infortunio.
 
I nolt re,  le disposizioni  statutar ie prevedono che lo stesso I st ituto at tui i  propri scopi  m ediante i
cont r ibut i versat i  dai dator i di lavoro e dagli iscr it t i  nella m isura e con le m odalità previste dalle
leggi,  dai regolam ent i e dal cont rat to nazionale di lavoro giornalist ico.
 
Tanto prem esso,  in forza di quanto disposto all’art icolo 1, com m a 103,  della legge n.
234/ 2021,  con decorrenza dal 1°  luglio 2022,  sono integralm ente t rasfer ite all’I st ituto
nazionale della previdenza sociale ( I NPS)  le funzioni garant ite fino alla data del 30  giugno
2022  dalla Gest ione Sost itut iva dell’AGO dell’I NPGI  nelle form e previste dalle relat ive
disposizioni  statutar ie e regolam entari  che,  pertanto,  dalla m edesim a data,  cessano la propria
efficacia nei confront i dei giornalist i professionist i,  pubblicist i  e prat icant i  t itolar i di un rapporto
di lavoro subordinato di natura giornalist ica.
 
Al contem po, dalla m edesim a data,  i  predet t i lavorator i  sono iscr it t i  al  Fondo pensioni
lavorator i  dipendent i  (FPLD)  ovvero con evidenza contabile separata al  Fondo pensioni
lavorator i  dipendent i  con r ifer im ento ai  t itolar i di posizioni  assicurat ive e ai  t itolar i di
t rat tam ent i  pensionist ici  diret t i e ai  superst it i già iscr it t i.
 
Pertanto,  gli obblighi cont r ibut ivi in  capo ai  dator i di lavoro in relazione ai  giornalist i assunt i
con rapporto di lavoro subordinato sono determ inat i secondo le disposizioni  che regolano
l’iscr izione al  FPLD.
 
Con  r ifer im ento alle cont r ibuzioni m inori,  a  decorrere dal 1°  luglio 2022,  i  relat ivi obblighi
cont r ibut ivi sono generalm ente determ inat i,  fat ta salva ogni  eccezione prevista dalla legge,  in
ragione del set tore di appartenenza del datore di lavoro,  ossia secondo l’inquadram ento
previdenziale previsto dall’art icolo 49  della legge 9 m arzo 1989,  n. 88,  e della qualifica del
lavoratore.
 
2 .  Obblighi  contr ibut ivi  dovut i  a lla  Gest ione Sost itut iva  dell’AGO I NPGI  fino al  m ese
di com petenza di giugno 2 0 2 2
 
Alla luce del quadro norm at ivo delineato e in at tuazione dell’art icolo  1, com m a 103,  della legge
n. 234/ 2021,  la com petenza assicurat iva in capo alla Gest ione Sost itut iva dell’AGO dell’I NPGI
cessa il  30  giugno 2022  per  essere t rasfer ita all' I st ituto nazionale della previdenza sociale,  che
vi succede nei relat ivi rapport i at t iv i e passivi.
 



Si ram m enta in proposito,  ai  fini delle regolar izzazioni/ versam ent i relat ivi ai  periodi di
com petenza fino al  m ese di giugno 2022,  che le cont r ibuzioni dovute alla Gest ione Sost itut iva
dell’AGO dell’I NPGI  alla m edesim a data sono:
 

I VS nella m isura del 33,00%  della ret r ibuzione im ponibile,  di cui il  23,81%  a carico del
datore di lavoro e il  9,19%  a carico del lavoratore;
aliquota aggiunt iva I VS dell’1%  della ret r ibuzione im ponibile ai  fini previdenziali,  a  carico
dei giornalist i at t iv i,  ai  sensi  della delibera I NPGI  n. 27  del 26  giugno 2021;
aliquota aggiunt iva dell’1%  di cui all’art icolo 3- ter  del decreto- legge 19  set tem bre 1992,
n. 384,  convert ito,  con m odificazioni,  dalla legge 14  novem bre 1992,  n. 438,  sulle quote
eccedent i  il  lim ite della pr im a fascia di ret r ibuzione pensionabile;
assicurazione cont ro la disoccupazione nella m isura dell’1,61% ;

 
Per  i  soli  rapport i a  tem po determ inato st ipulat i con datori di lavoro pr ivat i,  esclusi  quelli  in
sost ituzione di dipendent i  assent i,  è alt resì dovuto un cont r ibuto addizionale dell’1,40% .
 
L’obbligo cont r ibut ivo è escluso per  i  lavorator i  assunt i a  tem po indeterm inato da pubbliche
Am m inist razioni  di cui all'art icolo 1, com m a 2, del decreto legislat ivo 30  m arzo 2001,  n. 165,  e
successive m odificazioni,  le  quali  sono tenute al  versam ento della cont r ibuzione in argom ento
nella m isura dell’1,61%  della ret r ibuzione im ponibile per  i  soli  lavorator i  con cont rat to a  tem po
determ inato;
 

fondo di garanzia per  il  pagam ento del TFR (art .  2, com m a 10,  della legge 29  m aggio
1982,  n. 297)  nella m isura dello 0,30% ;
assegno nucleo fam iliare nella m isura dello 0,05% ;
con r ifer im ento alle aziende sogget te alle procedure di CI GS di cui alla legge 5 agosto
1981,  n. 416 (aziende edit r ici di giornali quot idiani,  giornali periodici  e agenzie di stam pa
a carat tere nazionale) ,  anche con m eno di 15  dipendent i,  è dovuto il  cont r ibuto per
am m ort izzator i  sociali  nella m isura dell’1% [ 1]  a  carico del datore di lavoro.  Si r invia  a
quanto da ult im o disposto dall’art icolo 25 -bis del decreto legislat ivo 14  set tem bre 2015,
n. 148,  il  quale ha previsto l’obbligo di versam ento del cont r ibuto addizionale -  di cui
all’art icolo 5  del m edesim o decreto legislat ivo -  al  r icorrere dei necessari  presuppost i;
cont r ibuto di solidarietà nella m isura del 10%  sull' im porto dei cont r ibut i a  carico azienda
versat i  alle form e di previdenza e assistenza integrat iva e su  alt re som m e eventualm ente
corr isposte dal datore di lavoro (ai sensi  dell’art .  9-bis del decreto- legge 29  m arzo 1991,
n. 103,  int rodot to dalla legge di conversione 1 giugno 1991,  n. 166) .

 
Si r icorda,  infine, che per  i  giornalist i le  prestazioni  connesse all’assicurazione di m aternità
(com presi i  perm essi di cui alla legge 5 febbraio 1992,  n. 104)  sono già a  carico dell'I NPS (cfr .
la circolare n. 73  del 19  m aggio 2006) ,  m ent re non  è prevista l’assicurazione di m alat t ia.  Di
conseguenza, le indennità erogate dal datore di lavoro durante i  periodi di assenza dal lavoro
per  m alat t ia,  com e disciplinate dai CCNL di r ifer im ento,  assum ono natura ret r ibut iva e sono
assogget tate a cont r ibuzione previdenziale.
 
2 .1  Modalità  di denuncia  e versam ento dei contr ibut i  dovut i  a lla  Gest ione Sost itut iva
dell’AGO dell’I NPGI  fino al  m ese  di com petenza di giugno 2 0 2 2
 
Fino al  periodo di com petenza “giugno 2022” ,  per  quanto concerne gli adem pim ent i  relat ivi
all’invio delle denunce e al  versam ento dei cont r ibut i dovut i,  si r invia  alle ist ruzioni operat ive
dell’I NPGI  in uso.
 
3 .  Obblighi  contr ibut ivi  a  decorrere  dal 1 °  luglio 2 0 2 2  dovut i  a l  FPLD,  nonché
all’evidenza  contabile  separata  per  i  sogget t i già  iscrit t i  a lla  Gest ione Sost itut iva
dell’AGO dell’I NPGI .
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I n relazione al  quadro norm at ivo in t rat tazione,  i  dator i di lavoro che siano già in possesso di
una m at r icola DM per  il  versam ento dei cont r ibut i previdenziali e assistenziali  dovut i nel FPLD
devono denunciare su  quest ’ult im a i  giornalist i professionist i,  pubblicist i  e prat icant i  già in
forza o che venissero assunt i con un rapporto di lavoro subordinato di natura giornalist ica.
 
Nel  caso in cui il  datore di lavoro,  pubblico o pr ivato,  che assum e o ha in forza i  predet t i
giornalist i professionist i,  pubblicist i  e prat icant i,  non  fosse t itolare di una m at r icola DM, ne
dovrà r ichiedere l’apertura per  gli adem pim ent i  inform at ivi  verso l’I NPS.
 
I n tale senso,  si r ichiam ano le indicazioni fornite con la circolare n. 2/ 2007, nonché il  “Manuale
procedura I scr izione e Variazione Azienda su  web internet ”  di cui all’allegato n. 2  della circolare
n. 80/ 2014.
 
L’apertura della m at r icola DM dovrà essere effet tuata in tem po ut ile per  il  versam ento dei
cont r ibut i di luglio 2022.
 
Si precisa che,  per  i  periodi decorrere dal 1°  luglio 2022,  la com petenza assicurat iva – fino a
quel m om ento in capo al  Polo I NPGI  -  sarà in capo alla St rut tura dell’I NPS terr itor ialm ente
com petente,  presso la quale già esiste o  dovrà essere aperta la m at r icola.
 
3 .1  L’obbligo contr ibut ivo I VS. Retr ibuzione  im ponibile  e  m inim ale  di ret r ibuzione  ai
fini  contr ibut ivi
 
I n ragione di quanto previsto dal secondo periodo del com m a 103 dell’art icolo  1  della legge n.
234/ 2021,  a  decorrere dal 1°  luglio 2022,  i  giornalist i professionist i,  pubblicist i  e prat icant i,
t itolar i di un rapporto di lavoro subordinato di natura giornalist ica e di posizione assicurat iva
presso la Gest ione Sost itut iva dell’AGO dell’I NPGI ,  sono iscr it t i  all’assicurazione generale
obbligator ia (AGO)  per  l’invalidità,  la vecchiaia e i  superst it i dei lavorator i  dipendent i.
 
Det ta iscr izione è effet tuata con evidenza contabile separata nell’am bito del Fondo pensioni
lavorator i  dipendent i.
 
Al contem po, i  giornalist i professionist i,  pubblicist i  e prat icant i  t itolar i di un rapporto di lavoro
subordinato di natura giornalist ica assunt i dal 1°  luglio 2022  sono iscr it t i  al  Fondo pensioni
lavorator i  dipendent i  (gest ione ordinaria) .
 
Tale disposizione deve intendersi r ifer ita non  solam ente a nuove assunzioni,  m a anche a quei
sogget t i  che,  già t itolar i di posizione assicurat iva presso la Gest ione Sost itut iva dell’AGO
dell’I NPGI ,  cessino il  rapporto di lavoro in corso e instaurino un nuovo rapporto di lavoro
subordinato di t ipo giornalist ico presso la stessa o alt ra azienda,  salvo i  casi in cui il
t rasfer im ento del lavoratore si verifichi  senza soluzione di cont inuità (ad  esem pio,  cessione del
cont rat to,  cessione di ram o d’azienda,  operazioni societar ie,  ecc.) .
 
Si evidenzia che,  nella form ulazione adot tata dal legislatore nel secondo periodo del citato
com m a 103 dell’art icolo  1  della legge n. 234/ 2021,  ciò  che assum e r ilievo ai  fini dell’iscr izione
al  FPLD,  ovvero all’evidenza contabile separata, è la natura giornalist ica del rapporto di lavoro
subordinato instaurato con i  giornalist i professionist i,  i  pubblicist i  o  i  prat icant i,
indipendentem ente dalla natura giur idica del datore di lavoro,  iv i  com prese le pubbliche
Am m inist razioni  di cui all’art icolo 1, com m a 2, del D.lgs n. 165/ 2001.
 
I n presenza dello svolgim ento di at t iv ità giornalist ica, pertanto,  l’iscr izione al  FPLD ha portata
generale a  prescindere dalla natura pubblica o pr ivata del datore di lavoro e dal cont rat to
collet t ivo  applicabile al  rapporto di lavoro.
 
I nolt re,  si ram m enta che le figure professionali,  t itolar i di rapporto di lavoro subordinato,
interessate dalle disposizioni  ogget to della presente circolare sono:



 
-     giornalist i professionist i  ( legge n. 1564/ 1951) ,  a  decorrere dal 1°  gennaio 1952;
-     prat icant i  giornalist i ( legge 25  febbraio 1987  n. 67,  art .  26) ,  a  decorrere dal 1°  m arzo
1987;
-     giornalist i professionist i  tele- cineoperator i ( legge n. 67/ 1987,  art .  27) ,  a  decorrere dal 1°
m arzo 1987;
-     giornalist i pubblicist i  ( legge 23  dicem bre 2000,  n. 388,  art .  76) ,  a  decorrere dal 1°  gennaio
2001;
-     personale iscr it to  all’Albo nazionale dei giornalist i assunto presso pubbliche
Am m inist razioni  in applicazione dell’art icolo  9  della legge 7 giugno 2000,  n. 150,
indipendentem ente dal cont rat to collet t ivo  agli stessi applicato[ 2] .
 
Pertanto,  con r ifer im ento ai  sogget t i  appartenent i alle predet te categorie professionali t itolar i
rapport i di lavoro subordinato di natura giornalist ica, il  cont r ibuto I VS si at testa nella m isura
del 33%  della ret r ibuzione im ponibile,  di cui il  23,81%  a carico del datore di lavoro e il  9,19%
a carico del lavoratore.
 
È alt resì previsto, per  la predet ta categoria di sogget t i,  il  versam ento del cont r ibuto aggiunt ivo
a carico del lavoratore nella m isura dell’1%  sulle quote eccedent i  il  lim ite della pr im a fascia di
ret r ibuzione pensionabile di cui all’art icolo 3- ter  del decreto- legge n. 384/ 1992.
 
I n relazione alla base im ponibile da prendere a r ifer im ento,  t rovano applicazione le disposizioni
generali  in  m ateria di determ inazione del reddito im ponibile ai  fini previdenziali dei lavorator i
dipendent i  contenute nell’art icolo 12  della legge 30  aprile 1969,  n. 153,  e successive
m odificazioni,  com e sost ituito,  da ult im o, dall’art icolo 6  del decreto legislat ivo 2 set tem bre
1997,  n. 314,  che ha statuito,  fat te salve le ipotesi  tassat ivam ente previste,  il  pr incipio della
unificazione delle basi  im ponibili  previdenziale e fiscale[ 3] .
 
Si ram m enta infine che,  ai  fini della determ inazione del m inim ale cont r ibut ivo,  si applicano le
disposizioni  di cui all’art icolo 1, com m a 1, del decreto- legge 9 ot tobre 1989,  n. 338,  convert ito,
con m odificazioni,  dalla legge 7 dicem bre 1989,  n. 389,  secondo cui:  “La ret r ibuzione da
assum ere com e base per  il  calcolo  dei cont r ibut i di previdenza e di assistenza sociale non  può
essere infer iore all' im porto delle ret r ibuzioni  stabilito da leggi,  regolam ent i,  cont rat t i collet t iv i,
st ipulat i dalle organizzazioni sindacali più rappresentat ive su  base nazionale,  ovvero da accordi
collet t iv i  o cont rat t i individuali,  qualora ne derivi una ret r ibuzione di im porto superiore a quello
previsto dal cont rat to collet t ivo” .  I l  predet to m inim ale deve essere adeguato,  se infer iore,  al
lim ite m inim o di ret r ibuzione giornaliera determ inato ai  sensi  di quanto disposto dall’art icolo 7,
com m a 1, secondo periodo, del decreto- legge 12  set tem bre 1983,  n. 463,  convert ito,  con
m odificazioni,  dalla legge 11  novem bre 1983,  n. 638,  com e m odificato dall’art icolo 1, com m a
2, del decreto- legge n. 338/ 1989 (cfr .,  da ult im o, la circolare n. 15/ 2022) .
 
I nfine,  si precisa che solo a decorrere dall’anno 2017,  con l’adozione del nuovo “Regolam ento
di previdenza della Gest ione Sost itut iva dell’AGO”  dell’I NPGI  è stata prevista l’applicazione
delle disposizioni  di cui l’art icolo 7, com m a 1, pr im o periodo, del decreto- legge n. 463/ 1983,  
secondo il  quale il  lim ite di ret r ibuzione per  l'accredito dei cont r ibut i obbligator i e figurat ivi,  ai
fini delle prestazioni  pensionist iche, com e m odificato dall'art icolo 1, com m a 2, del decreto-
legge n. 338/ 1989,  è fissato  nella m isura del 40%  del t rat tam ento m inim o di pensione in
vigore al  1°  gennaio dell'anno di r ifer im ento.
 
3 .1 .1  I l  m assim ale  contr ibut ivo
 
I l  com m a 105 dell’art icolo  1  della legge n. 234/ 2021 prevede che “ai  sogget t i  già assicurat i
presso la gest ione sost itut iva dell'I NPGI  per  i  quali  il  pr im o accredito cont r ibut ivo decorre in
data com presa t ra il  1°  gennaio 1996  e il  31  dicem bre 2016,  non  si applica il  m assim ale
cont r ibut ivo di cui all'art icolo 2, com m a 18,  secondo periodo, della legge 8 agosto 1995,  n.
335.  I l  m eccanism o del m assim ale cont r ibut ivo di cui alla suddet ta disposizione si applica ai
sogget t i  già assicurat i presso la gest ione sost itut iva dell'I NPGI  con prim o accredito cont r ibut ivo
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decorrente in data successiva al  31  dicem bre 2016,  per  i  quali  il  t rat tam ento pensionist ico è
calcolato esclusivam ente con il  sistem a di calcolo  cont r ibut ivo” .
 
Si evidenzia,  al  r iguardo,  che nella previgente disciplina,  il  “Regolam ento di previdenza della
Gest ione Sost itut iva dell’AGO”  dell’I NPGI  prevedeva,  per  i  sogget t i  iscr it t i  e,  quindi,  per  i
giornalist i professionist i,  i  pubblicist i  e i  prat icant i,  l’applicazione del sistem a di calcolo
cont r ibut ivo di cui all’art icolo 1  della legge 8 agosto 1995,  n. 335[ 4] ,  solo per  le anzianità
cont r ibut ive acquisite a  decorrere dal 1°  gennaio 2017.
 
I n part icolare,  nella previgente disciplina,  il  m assim ale cont r ibut ivo non  era applicato ai
sogget t i  con pr im o accredito cont r ibut ivo in I NPGI  antecedente al  1°  gennaio 2017.  I l
m assim ale non  era applicato alt resì ai  sogget t i  con pr im o accredito cont r ibut ivo in I NPGI  dal 1°
gennaio 2017  e che tut tavia avessero cont r ibuzione accreditata antecedentem ente alla
predet ta data in qualsiasi alt ra gest ione.  Al cont rar io,  il  m assim ale cont r ibut ivo era applicato ai
sogget t i  con pr im o accredito cont r ibut ivo in I NPGI  dal 1°  gennaio 2017  privi di anzianità
cont r ibut iva in qualsiasi alt ra gest ione nei periodi antecedent i alla predet ta data.
 
I l  citato com m a 105,  pertanto,  r iproponendo pedissequam ente il  m eccanism o vigente presso
la soppressa Gest ione Sost itut iva dell’AGO dell’I NPGI ,  ha int rodot to una disposizione in deroga
alla ordinaria disciplina di cui all’art icolo 2, com m a 18,  secondo periodo, della legge n.
335/ 1995,  applicabile lim itatam ente all’am bito del Fondo pensioni lavorator i  dipendent i  e volta
a cr istallizzare e,  quindi,  a  conferm are lo speciale regim e del m assim ale I NPGI  nel m om ento
del t rasfer im ento delle funzioni dell’I NPGI  all’I NPS.
 
Di conseguenza, a  decorrere dal 1°  luglio 2022,  con r ifer im ento agli assicurat i che alla data del
30  giugno 2022  r isult ino da ult im o iscr it t i  all’I NPGI  (ancorché contestualm ente ad alt ra
gest ione pensionist ica)  e per  i  quali  il  pr im o accredito cont r ibut ivo in qualsiasi gest ione
decorre  in  data  com presa  t ra  il   1°  gennaio 1996  e il  31  dicem bre  2016,  e quindi in data
antecedente il  2017,  t roverà applicazione la disciplina del m assim ale di cui al  citato com m a
105,  ossia il  m eccanism o sopra illust rato già operante presso l’I NPGI ,  con r ifer im ento a tut t i  i
rapport i di lavoro che com portano esclusivam ente l’iscr izione al  Fondo pensioni lavorator i
dipendent i.
 
Diversam ente,  per  i  sogget t i  che alla predet ta data del 1°  luglio 2022  r isult ino da ult im o
assicurat i a  una qualsiasi (com preso il  FPLD)  alt ra gest ione diversa da I NPGI  nonché per  i
sogget t i  con accredito cont r ibut ivo in qualsiasi gest ione pensionist ica pr im a del 1996,
cont inuerà a t rovare applicazione la generale disciplina del m assim ale di cui all'art icolo 2,
com m a 18,  secondo periodo, della legge n. 335/ 1995.
 
A seguire uno schem a r iepilogat ivo che descrive quanto sopra esposto.
 
Nel  caso in cui alla data del 1°  luglio 2022  l'ult im o cont r ibuto r isult i accreditato presso la
Gest ione Sost itut iva dell’AGO dell’I NPGI  (ancorché contestualm ente ad alt ra gest ione
pensionist ica) :
 
1. se r isulta cont r ibuzione accreditata presso l’ex I NPGI  t ra il  1°  gennaio 1996  e il  31  dicem bre
2016  non  si applica il  m assim ale;
 
2. se r isulta cont r ibuzione accreditata presso l’ex I NPGI  post  31  dicem bre 2016  (con  presenza
di anzianità  cont r ibut iva in qualsiasi alt ra gest ione t ra il  1°  gennaio 1996  e il  31  dicem bre
2016)  non  si applica il  m assim ale;
 
3. se r isulta cont r ibuzione accreditata presso l’ex I NPGI  post  31  dicem bre 2016  ( in  assenza di
anzianità  cont r ibut iva in qualsiasi alt ra gest ione ante 1°  gennaio 2017)  si applica il  m assim ale.
 
Le predet te casist iche t rovano applicazione lim itatam ente all’am bito del FPLD.
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Diversam ente,  se alla data del 1°  luglio 2022  l'ult im o cont r ibuto r isulta accreditato presso una
gest ione diversa dalla Gest ione Sost itut iva dell’AGO dell’I NPGI ,  si applicano in m ateria di
m assim ale cont r ibut ivo le regole ordinarie di cui alla legge n. 335/ 95.
 
Si r invia  al  paragrafo 4 relat ivo alle ist ruzioni operat ive per  la com pilazione del flusso
Uniem ens, nella sezione relat iva alla com pilazione dell’elem ento < Regim ePost95> ,  per
l’ulter iore specificazione delle singole fat t ispecie sopra esposte.
 
Si ram m enta,  infine, che il  m assim ale t rova applicazione per  la sola aliquota di cont r ibuzione
ai  fini pensionist ici  ( I VS) , iv i  com presa l'aliquota aggiunt iva dell'1%  di cui all'art icolo 3 - ter  del
decreto- legge n. 384/ 1992.
 
 
3 .2  Asset to  delle  contr ibuzioni m inori dovute,  a  decorrere  dal 1 °  luglio 2 0 2 2 ,  per  i
giornalist i  professionist i,  i  pubblicist i  e  i  prat icant i  t itolar i di un  rapporto  di lavoro
subordinato  di natura  giornalist ica
 
Com e rappresentato in prem essa,  a  decorrere dal 1°  luglio 2022,  gli obblighi relat ivi alle
cont r ibuzioni c.d.  m inori in capo ai  dator i di lavoro in relazione ai  propri dipendent i  t itolar i di
rapporto di lavoro subordinato di t ipo giornalist ico sono quelli  già previst i con r ifer im ento ai
lavorator i  iscr it t i  al  FPLD[ 5]  e generalm ente determ inat i avendo a r ifer im ento l’inquadram ento
previdenziale di cui alla legge n. 88/ 1989  e,  conseguentem ente,  declinat i in  base alla qualifica
del lavoratore,  alla t ipologia cont rat tuale adot tata,  ecc.
 
Al r iguardo,  si r ileva che l'at t iv ità  giornalist ica cost ituisce “at t ività intellet tuale che,  ut ilizzando
il  m ezzo di diffusione scr it to,  verbale o visivo,  è diret ta a  com unicare,  ad una m assa
indifferenziata di utent i,  idee, convinzioni o  nozioni,  at t inent i ai  cam pi più diversi della vita
spir ituale,  polit ica, econom ica,  scient ifica e culturale,  ovvero not izie raccolte ed elaborate con
obiet t ività,  anche se non  disgiunte da valutazione cr it ica.  L'at t ività giornalist ica,  inolt re,  è
cont raddist inta dalla creat ività di colui che,  con prestazione d'opera professionale, raccoglie ed
elabora le not izie” [ 6] .

Ciò posto,  ai  fini previdenziali e della determ inazione dei corr ispondent i  obblighi cont r ibut ivi e
inform at ivi,  i  giornalist i professionist i,  pubblicist i  e prat icant i  t itolar i di un rapporto di lavoro
subordinato di natura giornalist ica sono assim ilat i alla categoria/ qualifica di im piegat i.
 
Malat t ia
 
Con  r ifer im ento ai  giornalist i professionist i,  ai  pubblicist i  e ai  prat icant i  t itolar i di un rapporto di
lavoro subordinato di natura giornalist ica, l’obbligo di cont r ibuzione per  il  datore di lavoro è
determ inato sulla base della norm at iva vigente det tata in relazione alla generalità dei
lavorator i  già inclusi nell’am bito di applicazione della disciplina in m ateria di assicurazione
cont ro la m alat t ia.
Si r ichiam ano,  a  m ero t itolo r icognit ivo, le cont r ibuzioni dovute nei set tor i  dell’indust r ia e del
com m ercio/ terziar io con r ifer im ento agli im piegat i.
 
 Malat t ia I ndust r ia im piegat i - - - -

Malat t ia Com m ercio/ Terziar io im piegat i:  2,44%
 
Al r iguardo,  si evidenzia che l’art icolo 20,  com m a 1-bis,  del decreto- legge 25  giugno 2008,  n.
112,  convert ito,  con m odificazioni,  dalla legge 6 agosto 2008,  n. 133 ( int rodot to dall'art icolo
18,  com m a 16,  let tera a) ,  del decreto- legge 6 luglio 2011,  n. 98,  convert ito,  con m odificazioni,
dalla legge 15  luglio 2011,  n. 111) , ha stabilito che,  a  decorrere dal 1°  m aggio 2011,  i  dator i
di lavoro che hanno corr isposto,  per  previsione cont rat tuale,  il  t rat tam ento econom ico di
m alat t ia sono com unque tenut i al  versam ento della cont r ibuzione di finanziam ento
dell’indennità econom ica di m alat t ia in base all’art icolo 31  della legge 28  febbraio 1986,  n. 41,
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per  le categorie di lavorator i  “cui la suddet ta assicurazione è applicabile  ai  sensi  della
norm at iva vigente”  (cfr .  la  circolare n. 122/ 2011) .
 
È esclusa,  quindi,  la  possibilità per  i  dator i di lavoro di essere esonerat i dall’obbligo di
versam ento cont r ibut ivo nei casi in cui,  per  previsione cont rat tuale,  siano com unque tenut i a
corr ispondere ai  lavorator i  assicurat i,  in  caso di m alat t ia,  un t rat tam ento econom ico pari alla
norm ale ret r ibuzione nei confront i dei propri dipendent i  giornalist i professionist i,  pubblicist i  e
prat icant i  t itolar i di un rapporto di lavoro subordinato di natura giornalist ica.
 
Maternità
 
Si  applicano le disposizioni  vigent i che regolano l’assicurazione econom ica di m aternità,  di cui
al  decreto legislat ivo 26  m arzo 2001,  n. 151,  (c.d. Testo  unico  della m aternità e della
paternità) .
 
I n part icolare,  l’art icolo 79  del predet to D.lgs n. 151/ 2001 prevede il  concorso al  finanziam ento
dell’onere derivante dall’erogazione delle prestazioni  econom iche di m aternità (congedo di
m aternità/ paternità,  congedo parentale e r iposi giornalier i  per  “allat tam ento” ,  ecc.)  alle
lavorat r ici e ai  lavorator i  con rapporto di lavoro subordinato pr ivato m ediante il  versam ento,
da parte dei dator i di lavoro,  di un’apposita cont r ibuzione.
 
Si evidenzia in proposito che,  per  effet to della cessazione della iscr izione alla Gest ione
Sost itut iva dell’AGO dell’I NPGI  ai  sensi  dell’art icolo  1, com m a 103,  della legge n. 234/ 2021,  in
relazione ai  giornalist i professionist i,  ai  pubblicist i  e ai  prat icant i  t itolar i di un rapporto di lavoro
subordinato di natura giornalist ica non  t rova più applicazione la specifica disposizione di cui al
com m a 3 dell’art icolo  79  del D.lgs n. 151/ 2001,  che prevede per  i  giornalist i iscr it t i  all’I NPGI
“un cont r ibuto,  in capo ai  dator i di lavoro,  pari allo 0,65  per  cento della ret r ibuzione ” [ 7] .
 
Pertanto,  la m isura del cont r ibuto di m aternità,  nei confront i della predet ta categoria di
lavorator i,  è determ inata secondo le disposizioni  previste al  com m a 1 dell’art icolo  79  del D.lgs
n. 151/ 2001 per  la generalità degli iscr it t i  al  FPLD.
 
Si r ichiam ano,  a  m ero t itolo r icognit ivo, le cont r ibuzioni dovute nei set tor i  dell’indust r ia e del
com m ercio/ terziar io con r ifer im ento agli im piegat i.
 
 Maternità I ndust r ia im piegat i:  0,46  %

Maternità Com m ercio/ Terziar io im piegat i:  0,24%
 
 
Cassa  unica  assegni  fam iliar i  ( CUAF)
 
Con  r ifer im ento ai  giornalist i professionist i,  ai  pubblicist i  e ai  prat icant i  t itolar i di un rapporto di
lavoro subordinato di natura giornalist ica iscr it t i  al  FPLD,  ovvero alla evidenza contabile
separata, si r ileva che ai  fini della determ inazione della m isura del cont r ibuto per  il
f inanziam ento dell’assegno per  il  nucleo fam iliare (CUAF) ,  per  la generalità dei dator i di lavoro,
t rova applicazione l’art icolo 25  della legge 21  dicem bre 1978,  n. 845.
 
Si ram m enta che,  con il  decreto interm inister iale 21  febbraio 1996,  in at tuazione della legge n.
335/ 1995,  il  Ministero del Lavoro e della previdenza sociale,  di concerto con il  Ministero del
Tesoro,  ha disposto l’elevazione dell’aliquota cont r ibut iva di finanziam ento dovuta a favore del
Fondo pensioni lavorator i  dipendent i  al  32% , con contestuale r iduzione delle aliquote
cont r ibut ive di finanziam ento per  le prestazioni  tem poranee a carico della gest ione di cui
all’art icolo 24  della legge n. 88/ 1989.  Conseguentem ente,  per  i  dator i di lavoro che hanno alle
dipendenze lavorator i  iscr it t i  al  Fondo pensioni lavorator i  dipendent i,  il  cont r ibuto CUAF è stato
variato nella m isura del 2,48% .
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Ciò prem esso,  ai  fini della quant ificazione della m isura della cont r ibuzione dovuta,  assum ono
rilievo alt resì le disposizioni  di cui all’art icolo 120 della legge 23  dicem bre 2000,  n. 388,  e
all’art icolo 1, com m i 361 e 362,  della legge 23  dicem bre 2005,  n. 266,  che r ispet t ivam ente
stabiliscono (a decorrere dal 1°  febbraio 2001)  un esonero dall’aliquota cont r ibut iva per
assegni per  il  nucleo fam iliare pari a  0,80  punt i  percentuali,  nonché (a decorrere dal 1°
gennaio 2006)  un ulter iore esonero dal versam ento dei cont r ibut i per  gli assegni per  il  nucleo
fam iliare pari all’1% .
 
Pertanto,  fat te salve le diverse ipotesi  previste dalla legge,  la m isura del cont r ibuto CUAF
dovuto dalla generalità dei dator i di lavoro in relazione ai  propri dipendent i  assunt i con
cont rat to di lavoro subordinato di t ipo giornalist ico è pari allo 0,68%  (2,48%  m eno 1,80% ) .
 
 
Fondo di Garanzia
 
A decorrere dal 1°  luglio 2022,  ossia dalla data di cessazione della iscr izione alla Gest ione
Sost itut iva dell’AGO dell’I NPGI  ai  sensi  dell’art icolo  1, com m a 103,  della legge n. 234/ 2021,  in
capo ai  dator i di lavoro sussiste l’obbligo di versare all’I NPS la cont r ibuzione afferente al
finanziam ento del “Fondo di Garanzia per  il  t rat tam ento di fine rapporto”  di cui all’art icolo 2
della legge 29  m aggio 1982,  n. 297,  e successive m odificazioni [ 8] ,  in  relazione ai  giornalist i
professionist i,  ai  pubblicist i  e ai  prat icant i  t itolar i di un rapporto di lavoro subordinato di natura
giornalist ica, ai  quali  si applica,  com e per  la generalità dei lavorator i  dipendent i,  l’art icolo 2120
del codice civile per  il  t rat tam ento di fine rapporto.
 
L’obbligo cont r ibut ivo è pari allo 0,20%  dell’im ponibile cont r ibut ivo.
 
Fondo di Tesoreria
 
Per  il  personale assunto con cont rat to di lavoro subordinato (ancorché di natura giornalist ica)  e
che m atura il  t rat tam ento di fine rapporto secondo la disciplina dell’art icolo  2120  del codice
civile,  perm ane in capo ai  dator i di lavoro l’obbligo cont r ibut ivo al  “Fondo per  l'erogazione ai
lavorator i  dipendent i  del set tore pr ivato dei t rat tam ent i  di fine rapporto di cui all'art icolo 2120
del codice civile” ,  c.d.  Fondo di Tesoreria,  ist ituito dall’art icolo 1, com m i 755 e seguent i,  della
legge 27  dicem bre 2006,  n. 296,  e disciplinato dalle disposizioni  contenute nei decret i  di
at tuazione,  adot tat i  dal Minist ro del Lavoro e della previdenza sociale,  di concerto con il
Minist ro dell’Econom ia e delle finanze,  il  30  gennaio 2007,  sem preché sussistano gli ulter ior i
requisit i  previst i dalle norm e ist itut ive del Fondo di Tesoreria (ad  esem pio,  lim ite dim ensionale,
ecc.) .
 
Si r icorda che le necessarie indicazioni al  fine dell’individuazione dei dator i di lavoro tenut i al
versam ento delle quote di TFR al  predet to Fondo di Tesoreria e le ist ruzioni e i  chiar im ent i in
ordine all’assolvim ento dell’obbligo  di versam ento sono stat i fornit i  con la circolare n. 70/ 2007.
 
3 .2 .1  Contr ibuto di disoccupazione  e am m ort izzatori  sociali  in  costanza  di rapporto  di
lavoro
 
I l  legislatore,  nell’am bito delle disposizioni  che regolano il  t rasfer im ento della funzione
previdenziale della Gest ione Sost itut iva dell’AGO dell’I NPGI  all’I NPS,  ha previsto una specifica
disciplina t ransitor ia volta  a  garant ire il  r iconoscim ento dei t rat tam ent i  di disoccupazione e
cassa integrazione guadagni  assicurat i dalle disposizioni  in vigore presso l’I NPGI  per  il  periodoa
decorrere dal 1°  luglio 2022  e fino al  31  dicem bre 2023.
 
I n part icolare,  il  com m a 108 dell’art icolo  1  della legge n. 234/ 2021 prevede che:  “A decorrere
dal 1°  luglio 2022  e fino al  31  dicem bre 2023,  i  t rat tam ent i  di disoccupazione e di cassa
integrazione guadagni  sono r iconosciut i  ai  giornalist i  avent i  dir it to secondo le regole previste
dalla norm at iva regolam entare vigente presso l'I NPGI  alla data del 30  giugno 2022.  I
t rat tam ent i  sono erogat i a  carico della Gest ione prestazioni  tem poranee ai  lavorator i
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dipendent i,  di cui all'art icolo 24  della legge 9 m arzo 1989,  n. 88,  alla quale affer isce la
cont r ibuzione per  lo stesso periodo. A decorrere dal 1°  gennaio 2024  si applica la disciplina
prevista per  la generalità dei lavorator i  iscr it t i  al  Fondo pensioni lavorator i  dipendent i ” .
 
Pertanto,  per  i  soli  periodi contem plat i  dal com m a 108 (dal  1°  luglio 2022  e fino al  31
dicem bre 2023 ) ,  nei confront i di t itolar i di rapporto di lavoro dipendente di t ipo giornalist ico
cont inua a t rovare applicazione la disciplina statutar ia e regolam entare vigente presso l’I NPGI
alla data del 30  giugno 2022  con esclusivo r ifer im ento ai  t rat tam ent i  di disoccupazione e cassa
integrazione guadagni  e,  conseguentem ente,  i  dator i di lavoro sono tenut i all’assolvim ento dei
relat ivi obblighi cont r ibut ivi secondo la m edesim a disciplina.
 
Si precisa che la disposizione si applica anche in relazione ai  rapport i di lavoro di t ipo
giornalist ico, com e individuat i al  precedente paragrafo 3.1, instaurat i  per  la pr im a volta  dopo il
30  giugno 2022  e fino al  31  dicem bre 2023.
 
Ciò com porta che i  dator i di lavoro interessat i sono tenut i al  versam ento della relat iva
cont r ibuzione per  i  periodi a  decorrere dal 1°  luglio 2022  e fino al  31  dicem bre 2023  nella
m isura determ inata con le regole già vigent i presso l'I NPGI  alla data del 30  giugno 2022.
 
La predet ta cont r ibuzione affer isce alla Gest ione di com petenza.  
 
Dal 1°  gennaio 2024,  invece,  con r ifer im ento alle cont r ibuzioni dovute per  il  finanziam ento dei
t rat tam ent i  di disoccupazione e cassa integrazione guadagni  si applica integralm ente la
disciplina prevista per  la generalità dei lavorator i  iscr it t i  al  Fondo pensioni lavorator i
dipendent i.
 
Contr ibuto di disoccupazione  a  decorrere  dal 1 °  luglio 2 0 2 2  al  3 1  dicem bre  2 0 2 3  a
carico dell’I NPGI  secondo le  disposizioni vigent i a l  3 0  giugno 2 0 2 2
 
Con  la circolare n. 140/ 2012,  l’I NPS ha precisato che:  “Sono,  alt resì,  esclusi  dall’Assicurazione
Sociale per  l’I m piego  i  giornalist i  professionist i  e pubblicist i  -  iscr it t i  all’Albo professionale -
nonché i  prat icant i  giornalist i  -  iscr it t i  nell'apposito Regist ro  -  t itolar i di un rapporto di lavoro
subordinato regolato dal cont rat to nazionale di lavoro giornalist ico, o  che com unque com port i
prestazioni  r iservate alla professione giornalist ica ai  sensi  della legge 3 febbraio 1963,  n. 69,  in
quanto agli stessi la tutela cont ro la disoccupazione involontar ia è garant ita da apposita
assicurazione obbligator ia,  sost itut iva dell’AGO, gest ita  dall’I NPGI  ai  sensi  della legge 9
novem bre 1955,  n. 1122 ” .
 
Per  i  lavorator i  elencat i  al  precedente paragrafo 3.1, quindi,  i  dator i di lavoro dal 1°  luglio
2022  al  31  dicem bre 2023  cont inueranno a versare il  cont r ibuto di finanziam ento dell’indennità
di disoccupazione secondo la disciplina e nella m isura indicata al  precedente paragrafo 2
(1,61%  della ret r ibuzione im ponibile per  i  lavorator i  a  tem po indeterm inato e,  nel caso di
lavorator i  assunt i a  tem po determ inato,  anche il  cont r ibuto addizionale pari all’1,40%
dell’im ponibile cont r ibut ivo.  Per  i  lavorator i  assunt i da pubbliche Am m inist razioni  di cui
all'art icolo 1, com m a 2, del D.lgs n. 165/ 2001,  e successive m odificazioni,  1,61%  della
ret r ibuzione im ponibile per  i  soli  lavorator i  con cont rat to a  tem po determ inato) .
 
Si r icorda,  al  r iguardo,  che per  la suddet ta cont r ibuzione non  t rova applicazione il  m assim ale di
legge (cfr .  il  precedente paragrafo 3.1.1) .   
 
Contr ibuto di finanziam ento NASpI  a  decorrere  dal 1 °  gennaio  2 0 2 4
 
A decorrere dal 1°  gennaio 2024  i  lavorator i  t itolar i di rapporto di lavoro giornalist ico com e
sopra individuat i r ient rano nel cam po di applicazione della Nuova Assicurazione Sociale per
l’I m piego (NASpI ) ,  disciplinata dal decreto legislat ivo 4 m arzo 2015,  n. 22.
 
Ne consegue che per  tale personale è dovuta la relat iva cont r ibuzione di finanziam ento



(cont r ibuto ordinario  pari all’1,31% , cont r ibuto addizionale pari all’1,40%  per  i  lavorator i
assunt i con cont rat to di lavoro a tem po determ inato,  increm ento del cont r ibuto addizionale
pari allo 0,5%  per  ogni  r innovo di cont rat to di lavoro a tem po determ inato,  cont r ibuto in caso
di interruzione di un rapporto di lavoro a tem po indeterm inato) ,  secondo la disciplina recata
dall’art icolo 2, com m i da 25  a 36,  della legge 28  giugno 2012,  n. 92,  e successive
m odificazioni  (cfr .  le  circolar i n. 140/ 2012,  n. 44/ 2013,  n. 121/ 2019,  n. 40/ 2020  e n.
137/ 2021.) .
 
È alt resì dovuto il  cont r ibuto integrat ivo (pari allo 0,30%  dell’im ponibile cont r ibut ivo)  per
l’assicurazione obbligator ia cont ro la disoccupazione involontar ia,  dest inabile al  finanziam ento
dei Fondi interprofessionali per  la form azione cont inua, int rodot to dall’art icolo 25,  com m a 4,
della legge n. 845/ 1978 (cfr .  il  paragrafo 3.3 della circolare n. 140/ 2012) .
 
Si r icorda,  infine, che per  i  dipendent i  delle pubbliche Am m inist razioni  di cui all'art icolo 1,
com m a 2, del D.lgs n. 165/ 2001,  e successive m odificazioni,  il  datore di lavoro è tenuto al
versam ento del cont r ibuto dell’1,61%  (1,31%  +  0,30% )  per  i  soli  lavorator i  assunt i con
cont rat to di lavoro a tem po determ inato (cfr .  l’art .  2, com m a 29,  let t .  d) ,  della legge n.
92/ 2012) .
 
Trat tam ento  di integrazione  salar ia le  st raordinario  a  decorrere  dal 1 °  luglio 2 0 2 2  al
3 1  dicem bre  2 0 2 3  a  carico dell’I NPGI  secondo le  disposizioni vigent i a l  3 0  giugno
2 0 2 2
 
A decorrere dal 1°  luglio 2022  e sino al  31  dicem bre 2023,  cont inua ad applicarsi  la disciplina
afferente alla cont r ibuzione di finanziam ento dei t rat tam ent i  di integrazione salar iale
st raordinaria vigente alla data del 30  giugno 2022  nella  fat t ispecie di cui all’art icolo 25 -bis del
D.lgs n. 148/ 2015,  con r ifer im ento ai  giornalist i professionist i,  ai  pubblicist i  e ai  prat icant i
dipendent i  da im prese edit r ici di giornali quot idiani,  di periodici  e di agenzie di stam pa a
diffusione nazionale di cui all'art icolo 27,  secondo com m a,  della legge n. 416/ 1981.
 
La cont r ibuzione è dovuta nella m isura pari all’1%  dell’im ponibile cont r ibut ivo.
 
Si r icorda,  al  r iguardo,  che l’obbligo cont r ibut ivo sussiste indipendentem ente dal requisito
dim ensionale del datore di lavoro e che per  la suddet ta cont r ibuzione non  t rova applicazione il
m assim ale di legge (cfr .  il  precedente paragrafo 3.1.1) .
 
Si r icorda,  inolt re,  che l’art icolo 25 -bis del D.lgs n. 148/ 2015 dispone che:  “Per  i  giornalist i
professionist i,  i  pubblicist i,  i  prat icant i  di cui al  com m a 1 è dovuto il  cont r ibuto addizionale di
cui all'art icolo 5 ”  del m edesim o decreto legislat ivo. I n m erito  agli adem pim ent i  ai  quali  sono
tenut i i  dator i di lavoro interessat i,  al  m om ento im posit ivo,  alla m isura e al  calcolo  del
cont r ibuto,  si r invia  al  paragrafo 5 della circolare n. 9/ 2017.
 
Per  quanto at t iene all’applicazione delle disposizioni  di cui all’art icolo 7  del D.lgs n. 148/ 2015,
si r invia  alle ist ruzioni operat ive che saranno fornite con apposito m essaggio.
 
Trat tam ento  di integrazione  salar ia le  st raordinario  r iconosciuto dal 1 °  gennaio  2 0 2 4
 
I l  citato com m a 108 dell’art icolo  1  della legge n. 234/ 2021 prevede che:  “A decorrere dal 1°
gennaio 2024  si applica la disciplina prevista per  la generalità dei lavorator i  iscr it t i  al  Fondo
pensioni lavorator i  dipendent i ” .
 
La disposizione di cui sopra com porta che,  a  decorrere dal 1°  gennaio 2024,  anche per  i
giornalist i professionist i,  i  pubblicist i  e i  prat icant i  dipendent i  da im prese edit r ici di giornali
quot idiani,  di periodici  e di agenzie di stam pa a diffusione nazionale di cui all'art icolo 27,
secondo com m a,  della legge n. 416/ 1981,  i  dator i di lavoro interessat i,  a  prescindere dal
requisito dim ensionale,  saranno tenut i al  versam ento della cont r ibuzione di finanziam ento della
cassa integrazione st raordinaria nella m isura pari allo 0,90%  dell’im ponibile cont r ibut ivo.



 
I  suddet t i dator i di lavoro,  in quanto r ient rant i nell’am bito di applicazione dell’art icolo  10  del
D.lgs n. 148/ 2015,  sono tenut i alt resì al  versam ento della cont r ibuzione di finanziam ento delle
integrazioni salar iali ordinarie (CI GO)  nella m isura prevista dall’art icolo 13  del m edesim o
decreto legislat ivo.
 
A carico delle im prese che presentano dom anda di integrazione salar iale (CI GO/ CI GS)  è
stabilito un cont r ibuto addizionale, secondo quanto disposto dall’art icolo 5  del D.lgs n.
148/ 2015.
 
Si precisa, inolt re,  che per  i  giornalist i professionist i,  i  pubblicist i  e i  prat icant i,  dipendent i  da
aziende che non  r ient rano nell’am bito di applicazione dell’art icolo  25 -bis del D.lgs n.
148/ 2015,  a  decorrere dal 1°  gennaio 2022,  gli obblighi cont r ibut ivi del datore di lavoro di
finanziam ento delle integrazioni salar iali in  costanza di rapporto di lavoro (cassa integrazione
ordinaria,  st raordinaria,  FI S e Fondi di solidarietà)  sono determ inat i in  ragione
dell’inquadram ento assegnato dall’I st ituto alla m at r icola aziendale.
Al r iguardo,  con r iserva di fornire ulter ior i precisazioni  con apposita circolare,  si r invia  a  quanto
da ult im o specificato con la circolare n. 18/ 2022  e con il  m essaggio n. 637/ 2022.
 
3 .3  Obblighi  contr ibut ivi  in  relazione  ai  giornalist i  dipendent i da  Am m inist razioni
pubbliche
I  giornalist i professionist i,  i  pubblicist i  e i  prat icant i  t itolar i di un rapporto di lavoro subordinato
di natura giornalist ica alle dipendenze delle pubbliche Am m inist razioni  di cui all’art icolo 1,
com m a 2, del D.lgs n. 165/ 2001,  sono iscr it t i  al  FPLD,  nonché all’evidenza contabile separata
con r ifer im ento ai  sogget t i  già iscr it t i  alla Gest ione Sost itut iva dell’Ago dell’I NPGI ,  con
decorrenza 1°  luglio 2022  ai  sensi  dell’art icolo  1, com m a 103,  della legge n. 234/ 2021.
Rim ane conferm ato che i  dator i di lavoro,  ove ne sussistano i  presuppost i di iscr izione,  sono
tenut i per  il  personale di cui sopra agli obblighi di cont r ibuzione al  fondo ex I NADEL o ex
ENPAS ai  fini delle prestazioni  di fine servizio (TFS / TFR)  della Gest ione dipendent i  pubblici,
nonché alla “Gest ione unitar ia delle prestazioni  credit izie e sociali”  (Gest ione credito)  e
all’ENPDEP.
 
Per  i  dipendent i  non  iscr it t i  ai  suddet t i fondi ex ENPAS ed ex I NADEL e quindi non  iscr it t i
obbligator iam ente alla Gest ione credito,  è com unque consent ita l’adesione alla Gest ione credito
ent ro i  term ini previst i,  da ult im o, nella circolare n. 20/ 2022.
 
I n m erito  al  cont r ibuto di disoccupazione a decorrere dal 1°  luglio 2022  e fino al  31  dicem bre
2023  e al  cont r ibuto di finanziam ento della NASpI  a  decorrere dal 1°  gennaio 2024,  l’obbligo
cont r ibut ivo sussiste esclusivam ente in relazione ai  lavorator i  assunt i con cont rat to a  tem po
determ inato,  com e precisato nei precedent i  paragrafi.
 
4 .  Modalità  di esposizione  dei lavoratori  t itolar i di rapporto  di lavoro subordinato  di
t ipo giornalist ico  sul flusso Uniem ens
 
A part ire dal periodo di com petenza “ luglio  2022” ,  i  dator i di lavoro tenut i a  presentare le
dichiarazioni  cont r ibut ive in relazione alle prestazioni  lavorat ive per  i  dipendent i   giornalist i
professionist i,  pubblicist i  e prat icant i  –  di natura subordinata – iscr it t i  all'assicurazione
generale obbligator ia per  l' invalidità,  la vecchiaia e i  superst it i,  nonché, all’evidenza contabile
separata, procederanno alla valor izzazione degli elem ent i  contenut i  nel t racciato  relat ivo al
flusso Uniem ens analogam ente a quanto at tualm ente previsto per  le aziende con dipendent i.
 
I n part icolare,  l’elem ento DenunceMensili,  nell’am bito del quale si sviluppa l’intero flusso,
cont iene r ispet t ivam ente gli elem ent i  Dat iMit tente e Azienda  e deve essere valor izzato secondo
le regole ordinarie previste per  le aziende DM.
 
Per  quanto concerne l’elem ento PosCont r ibut iva ,  nell’elem ento Matricola  deve essere indicata
la m at r icola ident ificat iva del datore di lavoro.



 
Le pr incipali novità st rut turali del flusso Uniem ens r iguardano la sezione DenunciaI ndividuale,
in  relazione alla quale si forniscono le precisazioni  necessarie alla corret ta valor izzazione degli
elem ent i  iv i  contenut i.   
 
Qualifica1
 
“P”  (Giornalista professionista,  prat icante,  pubblicista) .
 
Qualifica2
 
“F”  =  Tem po pieno
“P”  =  Tem po parziale di t ipo Orizzontale
“V”  =  Tem po parziale di t ipo Vert icale
“M”  =  Tem po parziale di t ipo Misto
 
Qualifica3
 
“ I ”  =  Tem po indeterm inato
“A”  =  Tem po determ inato o cont rat to a  term ine per  sost ituzione di lavorator i  assent i
“B”  =  Lavorator i  assunt i a  term ine nel terr itor io della provincia di Bolzano
“D”  =  Tem po determ inato o cont rat to a  term ine ( restant i  t ipologie)
 
Tipo  Lavoratore  ( di nuova  ist ituzione)
 
“G2 ”  =  Giornalista professionista iscr it to  alla evidenza contabile separata FPLD
“G3 ”  =  Giornalista professionista iscr it to  al  FPLD (gest ione ordinaria)
“G4 ”  =  Giornalista pubblicista iscr it to  alla evidenza contabile separata FPLD
“G5 ”  =  Giornalista pubblicista iscr it to  al  FPLD (gest ione ordinaria)
“G6 ”  =  Giornalista prat icante iscr it to  alla evidenza contabile separata FPLD
“G7 ”  =  Giornalista prat icante iscr it to  al  FPLD (gest ione ordinaria)
 
< Regim ePost9 5 >  
 
Elem ento obbligator io.  I n generale am m et te il  valore “S”  se il  lavoratore è sogget to a  regim e
cont r ibut ivo (ai sensi  dell’art .  2, com m a 18,  della legge n. 335/ 1995) , alt r im ent i “N” .
Precisazioni per  i  giornalist i  e i  sogget t i  iscr it t i  al  FPLD con cont r ibuzione versata
antecedentem ente al  30  giugno 2022  alla Gest ione Sost itut iva dell’AGO dell’I NPGI .
L’elem ento dovrà alt resì essere valor izzato con “S” :
-  per  i  giornalist i pr ivi di cont r ibuzione alla Gest ione Sost itut iva dell’AGO dell’I NPGI
antecedente alla data del 30  giugno 2022;
-  per  i  sogget t i  iscr it t i  al  FPLD (ancorché giornalist i)  per  i  quali  alla data del 30  giugno 2022
risult i com e ult im o periodo dichiarato un periodo non  r ifer ito alla soppressa Gest ione
Sost itut iva dell’AGO dell’I NPGI  (e pr ivi di cont r ibuzione alla data del 31  dicem bre 1995) ;
-  per  i  sogget t i  iscr it t i  al  FPLD (ancorché giornalist i)  per  i  quali  alla data del 30  giugno 2022
risult i com e ult im o periodo dichiarato un periodo r ifer ito alla soppressa Gest ione Sost itut iva
dell’AGO dell’I NPGI ,  nel solo caso in cui la denuncia affer isca a un lavoratore con prim o
accredito all’I NPGI  successivo al  31  dicem bre 2016  e contestualm ente pr ivo di anzianità
cont r ibut iva in gest ioni pensionist iche obbligator ie al  31  dicem bre 2016.
 
L’elem ento dovrà essere valor izzato con “N ” :
 
-  per  i  sogget t i  iscr it t i  al  FPLD (ancorché giornalist i)  per  i  quali  alla data del 30  giugno 2022
risult i com e ult im o periodo dichiarato un periodo r ifer ito alla soppressa Gest ione Sost itut iva
dell’AGO dell’I NPGI ,  nel caso in cui la denuncia affer isca a un lavoratore con prim o accredito
all’I NPGI  t ra il  1°  gennaio 1996  e il  31  dicem bre 2016;
 



-  per  i  sogget t i  iscr it t i  al  FPLD (ancorché giornalist i)  per  i  quali  alla data del 30  giugno 2022
risult i com e ult im o periodo dichiarato un periodo r ifer ito alla soppressa Gest ione Sost itut iva
dell’AGO dell’I NPGI  in cui la denuncia affer isca a un lavoratore con prim o accredito all’I NPGI
successivo al  31  dicem bre 2016  e contestualm ente con anzianità  cont r ibut iva in qualsiasi
gest ione pensionist ica obbligator ia antecedente alla data del 1°  gennaio 2017.
 
I m ponibile
 
I n questo elem ento deve essere indicato,  così com e avviene per  la generalità delle aziende con
dipendent i,  per  i  sogget t i  per  i  quali  è valor izzato l’elem ento < Regim ePost9 5 >  con “S” ,
secondo le precedent i  precisazioni,  l’im porto di ret r ibuzione im ponibile assogget tato a
cont r ibuzione previdenziale e assistenziale non  eccedente il  m assim ale di cui all’art icolo 2,
com m a 18,  secondo periodo, della legge n. 335/ 1995.
 
Per  i  sogget t i  per  i  quali  è valor izzato l’elem ento < Regim ePost9 5 >  con “N” ,  secondo le
precedent i  precisazioni,  deve essere indicato l’im porto di ret r ibuzione im ponibile assogget tato
a cont r ibuzione previdenziale e assistenziale.
 
Contr ibuto
 
Elem ento da valor izzare sulla base delle at tuali m odalità previste per  le aziende con
dipendent i,  indicando l’im porto del cont r ibuto previdenziale I VS e della cont r ibuzione
assistenziale calcolato sull’im porto indicato nell’elem ento I m ponibile in  funzione delle specifiche
aliquote cont r ibut ive.
 
LavPensionato
 
Nel caso di lavoratore pensionato iscr it to  al  FPLD si m antengono le stesse m odalità esposit ive
in uso;  Nel  caso di lavoratore pensionato iscr it to  all’evidenza contabile separata I NPGI  del
fondo pensioni lavorator i  dipendent i,  deve essere valor izzato l’elem ento FondiDiversi  di
LavPensTrat tenuta di LavPensionato  con il  codice di nuova ist ituzione “T3 2 9 ” ,  avente il
significato di “Trat tenute lavorator i  pensionat i  a  carico Fondo pensioni I NPGI ” .
 
I n relazione alla Denuncia Aziendale,  si evidenzia la seguente specificità.
 
Alt rePart iteADebito/ CausaleADebito
 
Nell’am bito dell’elem ento CausaleADebito di Alt rePart iteADebito  –  che cont iene le inform azioni
relat ive alla cont r ibuzione non  r iconducibile a  livello individuale – vengono ist ituit i  i  seguent i
nuovi  codici  volt i  ad agevolare la gest ione delle inform azioni relat ive al  cont r ibuto di solidarietà
(10% )  sui versam ent i,  a  carico del datore di lavoro,  alle form e pensionist iche com plem entari
ai  sensi  dell’art icolo  16  del decreto legislat ivo n. 252/ 2005 e ad alt re casse, gest ioni e fondi
ist ituit i  in  forza di accordo o cont rat to collet t ivo  di lavoro per  finalità  diverse dalla previdenza
com plem entare,  per  i  giornalist i,  pubblicist i  e prat icant i  iscr it t i  all’evidenza contabile separata
del FPLD:
 
-     “M9 8 1 ” :  cont r ibuto di solidarietà sui versam ent i  a  carico del datore di lavoro a form e
pensionist iche com plem entari  ex art .  16,  D.lgs.  n. 252/ 2005,  gest ione contabile separata del
FPLD giornalist i,  pubblicist i  e prat icant i;
-     “M9 1 0 ” :  cont r ibuto di solidarietà sui versam ent i  a  carico del datore di lavoro a casse, fondi
e gest ioni ist ituit i  in  forza di accordi e cont rat t i collet t iv i  di lavoro per  finalità  diverse dalla
previdenza com plem entare ex art .  9-bis,  D.L. n. 103/ 1991 gest ione contabile separata del
FPLD giornalist i,  pubblicist i  e prat icant i.
 
Le regole di valor izzazione degli alt r i elem ent i  del flusso Uniem ens seguono la prassi generale.



[ 1]
Con  at to n. 41  del Consiglio di Am m inist razione del 30  luglio 2014  e approvato dal Minist ro

del Lavoro e delle polit iche sociali,  di concerto con il  Minist ro dell’Econom ia e delle finanze,  è
stato stabilito che il  cont r ibuto per  am m ort izzator i  sociali,  ist ituito con la delibera I NPGI  n. 82
del 25  giugno 2009,  approvata con il  D.M.  5  agosto 2009  -  a  fare data dal m ese di set tem bre
2014  -  per  la parte a  carico del datore di lavoro è elevato dell’1%  fino alla data del 31
dicem bre 2016.  Per  i  periodi cont r ibut ivi dal 1°  gennaio 2017,  la suddet ta aliquota è stata
conferm ata con la circolare I NPGI  n. 3/ 2016.
[ 2]  Cfr.  la  sentenza della Corte di Cassazione,  sez.  unite,  n. 21764/ 2021.
[ 3]  Nel  precedente regim e I NPGI  la base im ponibile era determ inata secondo le m edesim e
disposizioni.  
[ 4]  Cfr.  la  circolare I NPGI  n. 2  del 24  m arzo 2017.
[ 5]  Sono fat te salve le disposizioni  di cui all’art icolo 1, com m a 108,  della legge n. 234/ 2021.
[ 6]  Cfr.  sent .  Corte di Cassazione,  sez.  unite,  n. 21764/ 2021,  già r ichiam ata.
[ 7]

I l  cont r ibuto di m aternità dovuto all’I NPS ai  sensi  del com m a 3 dell’art .  79  del D.Lgs.
151/ 2001,  r isultava azzerato per  effet to delle r iduzioni  cont r ibut ive di cui all’art icolo 120,  L.  n.
388/ 2000 e all’art .  1  com m i 361 e 362 L. n. 266/ 2005,  le quali,  in  assenza di obbligo
cont r ibut ivo CUAF, valgono per  un com plessivo 1,40%  “prior itar iam ente considerando i
cont r ibut i per  m aternità e per  disoccupazione” .

[ 8]
Con riferimento ai giornalisti professionisti, ai pubblicisti e ai praticanti 

titolari di un rapporto di lavoro subordinato di natura giornalistica cessa, 
infatti, di trovare applicazione la specifica disposizione di cui al comma 10 
dell’articolo 2 della legge n. 297/1982 nella parte in cui prevede che per i 
giornalisti il Fondo di garanzia per il trattamento di fine rapporto è gestito 
dall'Istituto nazionale di previdenza dei giornalisti italiani "Giovanni 
Amendola".

  
 I l  Diret tore Generale  
 Vincenzo Caridi  
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